УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ АЛЕКСЕЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПРИКАЗ

« 09 » декабря 2020 г.                                                                  № 865

О проведении тренировочного сочинения
(изложения) на территории Алексеевского
городского округа в 2020 – 2021 учебном году

В соответствии с Порядком проведения итогового сочинения
(изложения) на территории Белгородской области в 2020-2021 учебном году,
утвержденным приказом департамента образования Белгородской области от
18.11.2020 №2856, руководствуясь методическими рекомендациями по
организации и проведению итогового сочинения (изложения) в 2020-2021

учебном году (письмо Федеральной службы по надзору в сфере образования и
науки от 24 сентября 2020 года № 05-86), в целях повышения качества
подготовки обучающихся 11 (12) классов общеобразовательных организаций
Алексеевского городского округа к проведению итоговой государственной
аттестации по образовательным программам среднего общего образования,
ознакомления с тематическими направлениями итогового сочинения
(изложения) приказываю:

1. Провести 18 декабря 2020 года тренировочное сочинение
(изложение) для выпускников 11 (12) классов общеобразовательных

организаций Алексеевского городского округа по темам (текстам),
сформированным Алексеевским ММЦ (по согласованию) в соответствии с
методическими материалами, разработанными Федеральной службой по
надзору в сфере образования и науки (письмо Рособрнадзора от 24.09.2020 №
05-86).

2. Определить следующий регламент проведения тренировочного
итогового сочинения (изложения):

  начало – в 10.00;
  продолжительность – 235 минут;
  время, затраченное на инструктаж участников и заполнение ими

регистрационных полей бланков, в продолжительность тренировочного
итогового сочинения не включается.

3. Общее руководство и контроль за проведением тренировочного
итогового сочинения (изложения) возложить на главного специалиста отдела
общего образования управления образования Богославцеву Е.Б.

4. Утвердить:

4.1.Состав  уполномоченных представителей  управления образования
администрации Алексеевского городского округа, направляемых в места

проведения тренировочного  сочинения (изложения) для соблюдения в них
Порядка проведения  тренировочного сочинения (изложения) (приложение 1).

4.2. Состав комиссии по проверке и оцениванию тренировочного
сочинения (изложения) (приложение 2).

5. Заведующему Алексеевским ММЦ Поляковой Г.М. (по
согласованию):

5.1. Разработать комплекты тем (текстов) тренировочного сочинения
(изложения) в срок до 16 декабря 2020 года.

5.2. Организовать централизованную проверку тренировочного

сочинения (изложения) в соответствии с методическими рекомендациями по
организации и проведению итогового сочинения (изложения) в 2020-2021

учебном году (письмо Федеральной службы по надзору в сфере образования и
науки от 24 сентября 2020 года № 05-86), допустив отступление в части
проверки (эксперты могут работать с оригиналами работ) и хранения
тренировочных сочинений (после проведения проверки и заполнения
протоколов оригиналы работ могут быть возвращены в общеобразовательные
организации для проведения анализа типичных ошибок и организации работы
по устранению пробелов в знаниях обучающихся).

Начало проверки – 21 декабря 2020 года в 10.00, место проведения –

МБУ ДО «СЮТ».

5.3. Провести под роспись инструктаж с лицами, привлекаемыми к
проверке тренировочного сочинения (изложения) о Порядке проведения

проверки и оценивания работ, учитывая ошибки, допущенные в 2019-2020

учебном году.

5.4. Обеспечить соблюдение конфиденциальности при  проверке

тренировочного сочинения (изложения).
5.5. Направить в срок до 24 декабря 2020 года итоговый протокол

проверки тренировочного сочинения (изложения) в управление образования
администрации Алексеевского городского округа.

6. Директору МБУ «ЦОКО» (Рощупкина А.В.):
6.1. Направить на электронные адреса общеобразовательных

учреждений комплекты тем тренировочного сочинения, за 15 минут до начала
проведения тренировочного сочинения (изложения).

6.2. Оказать технологическое сопровождение общеобразовательных

учреждений при подготовке и проведении тренировочного сочинения
(изложения).

6.3. Провести глубокий анализ выполненных работ и разработать план
мероприятий по устранению выявленных пробелов в знаниях обучающихся.

6.4. Направить в срок до 25 декабря 2020 года в общеобразовательные
учреждения Алексеевского городского округа протокол проверки
тренировочного итогового сочинения (изложения).

7. Руководителям общеобразовательных организаций Алексеевского
городского округа, реализующим образовательные программы среднего
общего образования:

7.1. Провести информационно-разъяснительную работу среди
обучающихся 11 (12) классов и их родителей (законных представителей) по

проведению  тренировочного сочинения (изложения).
7.2. Обеспечить проведение тренировочного сочинения (изложения)

в образовательной организации - месте проведения итогового сочинения
(изложения) в соответствии с утвержденным Порядком проведения итогового
сочинения (изложения) на территории Белгородской области в 2020-2021

учебном году.
7.3. Осуществить контроль подготовки обучающихся 11 (12) классов к

участию в тренировочном сочинении (изложении) (ознакомление с
тематическими направлениями тренировочного сочинения (изложения),
порядком работы с бланками, памяткой о Порядке проведения сочинения
(изложения) в срок до 17 декабря 2020 года.

7.4. Обеспечить готовность места проведения тренировочного

сочинения (изложения), в том числе определить помещения для хранения
личных вещей участников тренировочного сочинения (изложения) и членов
комиссии по проведению тренировочного сочинения (изложения) до входа в
место проведения тренировочного сочинения (изложения).

7.5. Организовать видеонаблюдение в учебных кабинетах во время
проведения тренировочного сочинения (изложения).

7.6. Выделить помещение для руководителя места проведения
тренировочного сочинения (изложения), оборудованное телефонной связью,
принтером, персональным компьютером с выходом в сеть «Интернет» для
получения комплектов тем итогового сочинения (текстов изложений).

7.7. Обеспечить распределение участников тренировочного сочинения
(изложения) по аудиториям.

7.8. Обеспечить распечатывание тем тренировочного сочинения
(изложения) на каждого участника, текста изложения - на каждую аудиторию.

7.9. Обеспечить распределение членов комиссии по аудиториям и вне
аудиторий.

7.10. Обеспечить явку членов комиссии по проведению тренировочного
сочинения (изложения) до 08.30 часов в день проведения тренировочного

сочинения (изложения) для обеспечения процедуры проведения
тренировочного сочинения (изложения).

7.11. Обеспечить пропускной режим участников тренировочного

сочинения (изложения) в место проведения тренировочного сочинения

(изложения).
7.12. Обеспечить присутствие медицинского работника в день

проведения тренировочного сочинения (изложения).
7.13. Скорректировать расписание учебных занятий, обеспечив

проведение тренировочного сочинения в аудиториях, изолированных от
остальных учебных кабинетов.

7.14. Обеспечить соблюдение конфиденциальности при проведении
тренировочного сочинения (изложения).

7.15. Обеспечить доставку в управление образование оригиналов  бланков
тренировочного сочинения (изложения) в срок до 20.00 часов 18 декабря 2020

года.

7.16. Обеспечить передачу видеозаписей проведения итогового
сочинения (изложения) в МБУ «ЦОКО» в срок до 18.00 часов 21 декабря 2020

года.

7.17. Обеспечить своевременное информирование участников, родителей
(законных представителей)  о результатах тренировочного сочинения (изложения)
в срок до 28 декабря 2020 года.

7.18. Провести анализ типичных ошибок и организовать работу по
устранению пробелов в знаниях обучающихся.

7.19. Направить 21 и 22 декабря 2020 года в МБУ ДО «СЮТ» к 10-00

часам членов муниципальной комиссии по проверке работ участников
тренировочного сочинения (изложения) в соответствии с приложением 1.

8. Директору МБУ  ДО «СЮТ» Копаневу С.В. выделить 21 и 22 декабря
2020 года аудиторию для работы муниципальной комиссии по проверке работ
участников тренировочного сочинения (изложения).

9. Контроль за исполнением  приказа оставляю за собой.

Начальник управления образования
администрации Алексеевского

городского округа

                                  Л.А. Полухина

С приказом ознакомлены:      А. Рощупкина

 Е. Богославцева        Л. Мироненко

 С. Овчаренко         А. Битюцкая

 Н. Дешина         И.Падалка

 Н. Сапелкин         Л. Верещак

 Н. Монтус         И. Клишина

 И. Скляр         В. Белых

 О. Таран         А. Дегтярев

 А. Панченко         А. Заика

 Ю. Былдина         Е. Колядина

 С. Локтева         С. Ромашко

 Ю. Шушеров         Н. Колесникова

 Г. Полякова         С. Копанев

Приложение №1
к приказу управления

образования администрации
от 09 декабря 2020 года № 865

Состав  уполномоченных представителей, направляемых в
общеобразовательные организации

с целью  соблюдения Порядка проведения  процедуры
тренировочного сочинения (изложения)

 18 декабря 2020 года

№
п/п Наименование ОО

Ф. И. О.

1 МОУ Афанасьевская СОШ Мирошниченко Э. А., главный специалист отдела
воспитания и дополнительного образования
управления образования администрации
Алексеевского городского округа

2 МОУ Варваровская СОШ Соловей И.А., ведущий специалист отдела
дошкольного воспитания управления образования
администрации Алексеевского городского округа

3 МОУ Гарбузовская СОШ Колесникова Е., старший методист Алексеевского
ММЦ (по согласованию)

4 МОУ Глуховская СОШ Малых Е.И., психолог МБУ ДО «ДДТ»

5 МОУ Жуковская СОШ Чертовская О.Ю., методист Алексеевского ММЦ
(по согласованию)

6 МОУ Иловская СОШ Губенко Л.В., главный специалист отдела
воспитания и дополнительного образования
управления образования администрации
Алексеевского городского округа

7 МОУ Ильинская СОШ Костылева Т.В., старший методист Алексеевского
ММЦ (по согласованию)

8 МОУ Красненская СОШ Ефремов Е.А., педагог дополнительного
образования МБУ ДО «СЮТ»

9 МОУ Луценковская СОШ Кветка Н.Г, заместитель директора МБУ ДО
«СЮТ»

10 МОУ Мухоудеровсая СОШ Игнатченко М.Е., педагог дополнительного
образования МБУ ДО «ДДТ»

11 МОУ Матреногезовская СОШ Ильминская Н.Н., педагог дополнительного
образования МБУ ДО «СЮТ»

12 МОУ Подсередненская СОШ Казанцева Т.И., начальник отдела воспитания и
дополнительного образования управления
образования администрации Алексеевского
городского округа

13 МОУ Репенская СОШ Кравченко Ю.Н., методист МБУ ДО «ДДТ»

14 МОУ Советская СОШ Жукова Е.М., начальник отдела дошкольного
воспитания управления образования администрации
Алексеевского городского округа

15 МОУ Хлевищенская СОШ Халаимова Е.С., ведущий специалист отдела
воспитания и дополнительного образования
управления образования администрации
Алексеевского городского округа

16 МОУ Щербаковская СОШ Смурыина Е.Н., методист МБУ «ЦОКО»

17 МОУ СОШ №1 Полякова Г.М., заведующий Алексеевским ММЦ

18 МОУ СОШ №2 Челнакова М.В., заместитель директора МБУ
«ЦОКО»

19 МОУ СОШ №3  Литовкина Л.С., старший методист Алексеевского
ММЦ (по согласованию)

20 МОУ СОШ №4 Мощенская Л.А.,  методист МБУ ДО «СЮН»

21 МОУ СОШ №7 Меженская О.Н., главный специалист отдела
общего образования управления образования
администрации Алексеевского городского округа

22 ЧОУ «Белогорский класс» Харланова Т.Е., ведущий специалист отдела
дошкольного воспитания управления образования
администрации Алексеевского городского округа

Приложение №2

к приказу управления образования
от «09» декабря 2020 года №865

Состав комиссии по проверке и оцениванию
тренировочного сочинения (изложения)

Председатель комиссии: Чуприна Антонина Николаевна, учитель русского
     языка и литературы МБОУ «СОШ №4»

Члены комиссии:

№
п/п

Общеобразовательная
организация

ФИО учителя

1.  МБОУ «СОШ №1» Широбокова Наталья Анатольевна

2.  ОГБОУ «Алексеевская СОШ» Ильминская Галина Анатольевна

3.  ОГБОУ «Алексеевская СОШ» Пивоварова Лариса Валентиновна

4.  ОГБОУ «Алексеевская СОШ» Гребенкина Вера Ивановна

5.  МБОУ «СОШ №3» Иваненко Ольга Александровна

6.  МБОУ «СОШ №3» Ильминская Светлана Владимировна

7.  МБОУ «СОШ №3» Костылёва Елена Александровна

8.  МБОУ «СОШ №3» Шершунова Ольга Анатольевна

9.  МБОУ «СОШ №4» Колтунова Татьяна Ильинична

10.  МБОУ «СОШ №7» Жилякова Евгения Михайловна

11.  МБОУ «СОШ №7» Ситникова Виктория Анатольевна

12.  МБОУ «СОШ №7» Гвоздевская Любовь Ивановна

13.  МБОУ «Хлевищенская СОШ» Безбородых Лилия Витальевна

14.  МБОУ «Жуковская СОШ» Ткач Светлана Митрофановна

15.  МБОУ «Луценковская СОШ» Мельникова Людмила Александровна

16.  МБОУ «Щербаковская СОШ» Ковалева Ольга Евгеньевна

17.  МБОУ «Матреногезовская СОШ» Шевченко Ирина Николаевна

18.  МБОУ «Красненская СОШ» Волошко Ирина Александровна

19.  МБОУ «Красненская СОШ» Лупинос Наталья Петровна

	ПРИКАЗ
	« 09 » декабря 2020 г.                                                                  № 865